Interessadp: lULIANA .,DAMUS

Doc. Processado: PROJETO DE LEI N° 1~5/ 2019

I Data dó Protocolo:

L 05/04/2019
--~-

Regime de -}tramitaçã.o: c·a. zo para apreciação: ' .. I· '

····· ORDINÁRIO 09/09/2019 - ----· ·- ·----.--- .. -·~--.,...--- .

--------------------~, ;·~; ---

, .. ., , - .. ....... · . . Assunto: · ..... . . · . . .·· ..... · . ..... . ·····. . .
)f~, b~ê,__,··r,;=.,ô~lh,...,.HI·.:.,-;n-a'+':-':''A--:-:" v,..._..," e"'rír~h,--'l JCI,--'+;{a-• . +i t<-~>a,___r=·i;ê~'ffàip'ã â~ 'Rã'~h1;féi iÍité~fé 60lí)1ê rú1 a'~'~hâ ·
pública da seé:le âo Município conhecié:la como Avenida "08"" do
loteamento denominaé:lo Parque Residencial Jatobá, com ínfcio na
Rua "03" e término na proprieé:lade da Usina .Maringá Indústria e
Comércio Lté:la. - Fazenda Bom Retiro - Remanescente -- Matrícula
no 118.224.

L
f

. ~

.-~

<..--

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DESPACHOS

Processo nº 6
Senhor Presidente,

/2019

~---~.,---~-1

,:~~~-~~
~M.~Jv-:=~n~

Analisando a propositura ora recebida, é a presente para transmitir-lhe as
- - - -- - -- -- - - -, · formacões. a fim de definir corretamente o rito d

Regime de tramitação : Regime de votação :
ORDINÁRIO ÚNICA Quórum:

Data de recebimento: Prazo para apreciação: MAIORIA SIMPLES

O 5 ABR. 2019 ~o~ SH n VOTAÇÃO SIMBÓLICA
,; I , , ! ,. 1'

Comissões Permanentes que deverão se manifestar:
1 - Comissão de Justiça, Legislação e Redação;
2 - Comissão de Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos.

À Gerência de Gestão da Informação, para autuação, valendo-se, para tanto,
dos dados previamente cadastrados no sistema quanto às informações sobre
a proposição, o assunto e a autoria.

Visto. De acordo.
Julgado objeto de deliberação.

Araraquara, _____ -!1--+- +-- -----

Encaminhe-se os f autos deste processo às
comissões permanentes indicadas pela Diretoria
Legislativa, na ordem em que indicadas.

t 9 9 ABR. Z019
Araraquara, r •

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Justiça, Legislação e Redação

PARECER Nº /2019

Projeto de Lei nº 125/2019

Processo nº 163/2019

Iniciativa: VEREADORA JULIANA DAMUS

Assunto: Denomina Avenida Kahena Paula Raphael Vicente Gomiero a via pública da sede
do Município conhecida como Avenida "08", do loteamento denominado Parque Residencial
Jatobá, com início na Rua "03" e término na propriedade da Usina Maringá Indústria e
Comércio Ltda.- Fazenda Bom Retiro- Remanescente- Matrícula nº 118.224.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas regimentais
vigentes.

Compete à Câmara Municipal legislar acerca da denominação de próprios,
vias e logradouros públicos (art. 21, XIII, da Lei Orgânica).

Os projetos de lei denominando bens municipais são espécies de elaboração
legislativa especial, tendo suas especificidades previstas no artigo 312 do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Araraquara.

O presente projeto contém, em sua justificativa, a biografia do homenageado,
demonstrando que ele se destacou pelo seu trabalho, conduta pessoal e espírito público,
tendo contribuído para o progresso e engrandecimento do município.

Restou demonstrado nos autos, também, que se trata de homenagem
póstuma.

Esta propositura encontra-se dentro do limite regimentalmente estabelecido
de 10 (dez) proposições por vereador a cada sessão legislativa.

Assim sendo, esta Comissão manifesta-se pela legalidade da propositura.

Quanto ao mérito, cabe ao plenário decidir.

À Comissão de Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos para manifestação.

É o parecer.

~

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQU f\ ui\ - . ... •

Comissão de Obras, Segurança, Serviços
e Bens Públicos

PARECER NO 04
Projeto de Lei n° 125/2019

Processo n° 163/2019

Iniciativa : VEREADORA JULIANA DAMUS

/2019

Assunto: Denomina Avenida Kahena Paula Raphael Vicente Gomiero a via
pública da sede do Município conhecida como Avenida "08", do loteamento
denominado Parque Residencial Jatobá, com início na Rua "03" e término na
propriedade da Usina Maringá Indústria e Comércio Ltda. - Fazenda Bom Retiro
- Remanescente- Matrícu la n° 11 8.224.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça , Leg islação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, 1 6 ABR. 2019
----------------------

<:::: ~

Elias Chediek
Presidente da COSSBP

Pastor Raimurido Bezerra

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

Página 1 de 1

. '

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
• Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania •

FLS. - ---"'-<.....+-­

PROC. ~""''r'~--'-­

C.M.

OFÍCIO SMJC/EAO N!! 018/2019 Em 28 de agosto de 2019

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
MD. Presidente da Câmara Municipal

Excelentíssimo Senhor:

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, as inclusas Leis Municipais abaixo relacionadas:

Lei Data Autógrafo Projeto .de Lei
Complementar Complementar

910 16/08/2019 271/2019 004/2019
· Lei Data ·Autógrafo · Projeto de Lei ·

9691 16/08/2019 260/2019 206/2019
9692 16/08/2019 254/2019 125/2019
9693 16/08/2019 263/2019 273/2019
9694 16/08/2019 264/2019 274/2019
9695 16/08/2019 265/2019 275/2019
9696 16/08/2019 266/2019 276/2019
9697 16/08/2019 267/2019 277/2019
9698 16/08/2019 268/2019 278/2019
9699 16/08/2019 269/2019 279/2019

Na oportunidade, renovamos os protestos de
nosso elevado apreço e distinta consideração.

Atenciosamente,

~ROK~
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Secretaria Municipa l de Justiça e Cidadania

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.692
De 16 de agosto de 2019

Autógrafo nº 254/19- Projeto de Lei nº 125/19
Iniciativa: Vereadora Juliana Damus

P ROC. ---"'f~~f_O):..._
C.M.

Denomina Avenida Kahena Paula Raphael

Vicente Gomiero via pública do Município.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o

que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 06 (seis) de agosto de

2019 (dois mil e dezenove), promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica denominada Avenida Kahena Paula

Raphael Vicente Gomiero a via pública da sede do Município conhecida como

Avenida "08" do loteament o denominado Parque Residencial Jatobá, com início

na Rua "03" e término na propriedade da Usina Maringá Indústria e Comércio

LTDA.- Fazenda Bom Retiro- Remanescente- Matrícula nº 118.224.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AR

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra.

_/\_r---_~ ··' 12~
- . "MARIN~~~IRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio 01/2019. ("RAP") .

. Publicada no Jornal local "Folha da Cidade", de Terça-feira, 20/agosto/19 ·Ano XXXVIII- Ne 10126.